
 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

Resolución: 1130/13-R-UNPA 

Río Gallegos, 22 de octubre del año 2013.- 

 

V l S T O: 

El Expediente N° 01.137/98; y 

CONSIDERANDO: 

QUE la Universidad ha realizado el proceso de reencasillamiento de su personal no 
docente según las prescripciones del Convenio Colectivo de Trabajo (CCT) para el Sector No Docente de 
las Instituciones Universitarias Nacionales, celebrado por el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) y la 
Federación Argentina de Trabajadores de las Universidades Nacionales (FATUN), de fecha 31 de marzo de 
2006; 

QUE en el marco del Plan de Mejoramiento Institucional, se ha contemplado la 
incorporación a la estructura orgánica administrativa de la Universidad, nuevas áreas y cargos financiado 
por el Contrato Programa suscripto con la Secretaría de Políticas Universitarias; 

QUE en virtud de los procesos mencionados se dictaron las normativas que 
formalizaron la estructura orgánica administrativa del Cuerpo No Docente de la Universidad Nacional de la 
Patagonia Austral;  

QUE la Ordenanza 087-CS-UNPA aprueba la Estructura Orgánica Administrativa 
Funcional con apertura de niveles inferiores de la Universidad Nacional de la Patagonia Austral, con sus 
Unidades de gestión, Rectorado, Unidad Académica Caleta Olivia, Unidad Académica Río Gallegos, Unidad 
Académica Río Turbio, Unidad Académica San Julián.  

QUE la Ordenanza 093-CS-UNPA crea los cargos de la Estructura Orgánica 
Administrativa Funcional y establece la homologación con el Tipificador de Funciones. 

QUE en septiembre de 2013, se reúne la Comisión Paritaria del Nivel Particular para 
el Sector No Docente de la Universidad Nacional de la Patagonia Austral a los fines de realizar un análisis 
de la planta no docente de la Universidad al 1 de enero de 2013 a los fines de establecer los mecanismos 
necesarios para su regularización; 

QUE producto del análisis realizado se identifican como situaciones problemáticas: la 
existencia de personal contratado en cargos incluidos en la orgánica pero fuera de la pirámide; y la 
existencia de personal contratado fuera de la estructura orgánica de la Universidad. 

QUE se recomendó el congelamiento de la Planta No Docente hasta tanto se 
acordara una nueva pirámide o se establecieran programas especiales que prevean la incorporación de 
personal no docente acordados entre la Secretaría de Políticas Universitarias y la asociación sindical, en 
tanto la incorporación de cargos fuera de las estructuras aprobadas, generan distorsiones en el cálculo de la 
asignación presupuestaria para cubrir los incrementos salariales acordados en paritarias, lo que produce 
que tales aumentos remunerativos deben ser cubiertos por el presupuesto general de la Universidad, 
comprometiendo la sostenibilidad presupuestaria salarial. 

QUE la Secretaría de Políticas Universitarias hasta tanto se acuerde la nueva 
pirámide de distribución de cargos sólo habilitará cargos de la Categoría 7 del Convenio Colectivo de 
Trabajo; 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

QUE la Universidad acuerda en paritaria los lineamientos generales para la 
regularización de la planta no docente de la UNPA; 

QUE en atención a lo anterior, resulta necesario modificar las Ordenanzas 087 y 093 
del Consejo Superior de la UNPA incluyendo en cada Unidad de Gestión, Sectores de Equipo de Apoyo 
Administrativo, Equipo de Apoyo Técnico, Equipo de Apoyo a Tecnologías, Equipo de Servicios Generales 
en aquellas áreas que no los posean y fuera necesario incluir a los efectos de la regularización de la Planta 
No Docente de la Universidad, y puestos de trabajo acordes con los cargos a concursar. 

QUE la Secretaría de Planeamiento de la Universidad ha realizado un análisis 
tendiente a la adecuación de la Estructura Orgánica Administrativa y Funcional para la incorporación de los 
sectores de Equipo de Apoyo Administrativo, Equipo de Apoyo Técnico, Equipo de Apoyo a Tecnologías y 
Equipo de Servicios Generales en las diferentes Unidades de Gestión de la Universidad. 

QUE del análisis se desprende que deben crearse nuevos sectores y extenderse 
hasta la categoría 7 del Convenio Colectivo de Trabajo sectores que fueron incluidos en la Ordenanza 087-
CS-UNPA. 

Que la Rectora de la Universidad se ha ausentado del asiento habitual de sus 
funciones, siendo su reemplazante natural el Vicerrector; 

 

POR ELLO: 

EL VICERRECTOR DE LA  

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PATAGONIA AUSTRAL 

AD-REFERENDUM DEL CONSEJO SUPERIOR  

RESUELVE 

 

ARTICULO 1º : MODIFICAR el Anexo I de la Ordenanza 087-CS-UNPA creando los  Sectores Equipo de 

Apoyo Administrativo, Equipo de Apoyo Técnico, Equipo de Apoyo a las Tecnologías y Equipo de Servicios 

Generales en las Unidades de Gestión, Dependencias y Áreas, con los niveles de responsabilidad y 

categoría según el detalle que obra en el Anexo I de la presente. 

ARTICULO 2º : MODIFICAR el Anexo I de la Ordenanza 087-CS-UNPA extendiendo hasta la categoría 7 del 

Convenio Colectivo de Trabajo de los Sectores Equipo de Apoyo Administrativo, Equipo de Apoyo Técnico, 

Equipo de Apoyo a las Tecnologías y Equipo de Servicios Generales en las Unidades de Gestión, 

Dependencias y Áreas, con los niveles de responsabilidad y categoría que obran en el Anexo II de la 

presente. 

ARTICULO 3º : MODIFICAR el Anexo I-Gráficos de la Ordenanza 087-CS-UNPA según el detalle obrante en 

el Anexo III. 

ARTICULO 4º : MODIFICAR el Anexo II de la Ordenanza 087-CS-UNPA sobre la definición de cargos y 

número de puestos de trabajo para cada Unidad de Gestión de la UNPA, según el detalle  obrante en el 

Anexo IV de la presente.  



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

ARTICULO 5º : TOMEN RAZON Secretarias de Rectorado, Unidades Académicas, dése a publicidad y 

cumplido, ARCHÍVESE. 

 

 

 

 Hugo Santos Rojas 

A/C Rectorado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

ANEXO I: CREACIÓN DE SECTORES EN LA ESTRUCTURA ORGÁNICA ADMI NISTRATIVA FUNCIONAL  

UUGG Dependencia 1 Dependencia 2 Dependencia 3 Dependencia 4 Dependencia 5 Area Categoria 
Categoría 

C.C.T. Sector 

RECT Rector Bienestar Universitario       Bienestar Universitario 7 siete Equipo de Apoyo 
Administrativo 

RECT Rector 
Secretario de Extensión 
Universitaria       

Secretaria de Extensión 
Universitaria 7 siete Equipo de Apoyo Técnico 

RECT Rector Secretario de 
Planeamiento 

      Secretaria de 
Planeamiento 

7 siete Equipo de Apoyo 
Administrativo 

UACO Decano 
Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario       

Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario 7 siete 

Equipo de Servicios 
Generales 

UACO Decano Secretario de 
Investigación       Secretaria de 

Investigación 7 siete Equipo de Apoyo 
Administrativo 

UARG Decano 
Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario       

Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario 7 siete 

Equipo de Apoyo 
Administrativo 

UARG Decano 
Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario       

Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario 7 siete 

Equipo de Servicios 
Generales 

UARG Decano Secretaria Privada del 
Decano       Secretaria Privada del 

Decano 7 siete Equipo de Apoyo 
Administrativo 

UART Decano 
Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario       

Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario 7 siete 

 Equipo de Servicios 
Generales 

UART Decano 
Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario       

Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario 7 siete 

Equipo de Apoyo 
Administrativo 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

UUGG Dependencia 1 Dependencia 2 Dependencia 3 Dependencia 4 Dependencia 5 Area Categoria 
Categoría 

C.C.T. Sector 

UART Decano Secretaria de Extensión       Secretaria de Extensión 7 siete Equipo de Apoyo Técnico 

UART Decano 
Secretaría de 
Investigación       

Secretaría de 
Investigación 7 siete 

Equipo de Apoyo 
Administrativo 

UASJ Decano Acceso y Permanencia y 
Bienestar Universitario       Acceso y Permanencia y 

Bienestar Universitario 7 siete Equipo de Servicios 
Generales 

UASJ Decano Secretaria de Extensión       Secretaria de Extensión 7 siete Equipo de Apoyo Técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

ANEXO II: EXTENSIÓN HASTA LA CATEGORIA 7 DEL CONVEN IO COLECTIVO DE TRABAJO EN LA ESTRUCTURA ORGÁNICA A DMINISTRATIVA 
FUNCIONAL 

UUGG Dependencia 1 Dependencia 2 Dependencia 3 Dependencia 4 Dependencia 5 Área Categoria Categoría 
C.C.T. Sector 

RECT Rector Área Legal y Técnica        
Área Legal y 

Técnica 7 siete 
Equipo de Apoyo 

Administrativo 

RECT Rector Secretario General 
Académico 

Prosecretaría 
E@D     Educación a 

Distancia 7 siete Equipo de Apoyo 
Administrativo 

RECT Vicerrector Prosecretaría PSTI       PSTI – PAM 7 siete Equipo de Apoyo a las 
Tecnologías 

RECT Rector 
Secretario de Ciencia 

y Tecnologia       
Secretaria de 

Ciencia y 
Tecnología 

7 siete 
Equipo de Apoyo 

Administrativo 

RECT Rector 
Secretario General 

Académico       
Secretaria General 

Académica 7 siete 
Equipo de Apoyo 

Administrativo 

UACO Decano Coordinador PAM       PSTI – PAS 7 siete Equipo de Apoyo a las 
Tecnologías 

UACO Decano Secretaría de 
Extensión       Secretaría de 

Extensión 7 siete Equipo de Apoyo 
Técnico 

UARG Decano Secretario de 
Extensión 

      Secretaria de 
Extensión 

7 siete Equipo de Apoyo 
Administrativo 

UART Decano Coordinador PAM       PSTI – PAM 7 siete Equipo de Apoyo a las 
Tecnologías 

UASJ Decano 
Asistencia Técnica y 

Reglamentaria       
Asistencia Técnica 
y Reglamentaria 7 siete 

Equipo de Apoyo 
Administrativo 

 

 

 

 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

Anexo III – Resolución Nro. 1130/13–R UNPA  Estruct ura Orgánica Administrativa Funcional 
(Modifica el Anexo I de la Ordenanza 087–CS UNPA) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U n id a d  d e  G e s tió n : R e c to ra d o

 
S E C R E T A R ÍA  G E N E R A L  

A C A D É M IC A

 
G e s tió n  

A ca d é m ica

 
P ro ce so s  

A ca d é m ico s

 
F o rm a c ió n  

D o c e n te  y  C a rre ra  
A ca d é m ica

A p o yo  a  P ro ce so s  
A ca d é m ico s  y  a  la  
G e s tió n  d e  T ítu lo s

 

 
A p o yo  a  

P o s tg ra d o

C E E  
D ise ñ o  y  

E va lu a c ió n  
C u rric u la r

 
A s is te n c ia  a l 

D e sa rro l lo  
C u rric u la r

C E E
P o s tg ra d o

C E E
P ro se c re ta r ía  

e @ d

 
A d m in is tra c ió n  

T e cn o ló g ica

 
A s is te n c ia  T é cn ico  

P e d a g ó g ica
 

S e g u im ie n to  
in s titu c io n a l

 
R e g is tro  

A ca d é m ico

E je c u c ió n  y  S e g u im ie n to  
d e  P ro g ra m a s  

E sp e c ia le s
 

 
R é g im e n  D o ce n te

 
S is te m a s  d e  
In fo rm a c ió n  
A ca d é m ica

C E E
P ro g ra m a s  E s p e c ia le s  y  
V in c u la c ió n  A c a d é m ic a  

 

 
E q u ip o  d e  A p o yo  

A d m in is tra t ivo

 
P ro d u cc ió n  y  

A d m in is tra c ió n  d e  
C o n te n id o s

 
E q u ip o  d e  a p o yo  

a d m in is tra tivo

 
G e s t ió n  d e  
S e rv ic io s  

T e cn o ló g ico s



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U nidad de G estión: R ectorado

 
SECRETARÍA EXTENSIÓN 

UNIVERSITARIA

 
Prensa y D ifusión

 
Apoyo a Prensa y 

D ifusión

 
Unidad de 

V inculación 
Tecnológica

Equipo de Apoyo 
Admin istrativo

 

 
Seguim iento de 

Proyectos

 
Educación Abierta  

y Form ación 
Contínua

 
Protocolo

 CEE
Radio 

Universitaria

 
M edios 

Audiovisuales

 
SECRETARÍA D E CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA 

 
G estión de la 
Investigación

 
Publicaciones

 
Becas y Subsidios

 
Evaluación y 

Seguim iento de 
Proyectos

Apoyo a  la  Extensión 
y V incu lación 
Tecno lóg ica

 

 
Equipo de Apoyo 

Adm inistrativo

Servicios Técnicos 
y de Operación

 

Operador de 
Multim edios

 

 Apoyo a 
Educación Abierta  

y Form ación 
Contínua

 

Equipo de Apoyo 
Técnico

 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U n idad  de  G estión: R ecto rad o

 C E E
Á R E A  LE G A L Y  TÉ C N IC A

 
S um arios

 
A sis tenc ia  Letrada

 
A suntos  Juríd icos

 
S E C R E TA R ÍA  D E  
P LA N E A M IE N TO  

 
A sis tenc ia a la  
A sam b lea y  a l 

C onsejo  S uperio r 

 
D espacho

 
E quipo  de  A poyo  

A dm inis tra tivo

 
 M esa  de E ntrada 

y A rchivo

 
S is tem a de  
B ib lio teca  
(S IU N P A ) 

 
In fraes tructura

 
S is tem a de  
E stad ís ticas

 
D esarro llo  

Ins tituciona l

 
R eferenc ia e 
In fo rm ac ión

 
S ervic io  de  

P rocesam iento  
Técn ico  Ú nico

S IG E N
A udito ría  In te rna

 
A s istenc ia a  la  

A ud itoría  In te rna

 
E qu ipo de  A poyo 

A dm in is tra tivo

D e R ec tor

 
E qu ipo de  A poyo 

A dm in is tra tivo



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

Unidad de Gestión: Rectorado

 
Equipo de Apoyo 

Administrativo

 
Apoyo a la 

C ooperación 
Académica

 
C ooperación 
Académica

 
Evaluación 
Institucional

CEE
Secretaría Privada 

del V icerrector

C EE
Secretaría Privada 

del R ector

 
Coordinación 
Adm inistrativa

De Rector

C EE
Bienestar 

Universitario

 
B ienestar 
Estudiantil

 
Becas

De RectorDel V icerrector

 
Desarrollo de 

Proyectos 
Especiales

 E jecución y 
Seguim iento de 

Proyectos de 
m ejoras

 
Equipo de Apoyo 

Adm inistrativo

 
Equipo de Apoyo 

Adm inistrativo



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

Unidad de Gestión: Rectorado

 
Apoyo al M antenim iento 
Tecnológico y Asistencia 

a Usuarios

 
Apoyo al 

Desarrollo de 
Tecnologías 

CEE
Prosecretaría PSTI

Del Vicerrector

 
Investigacion y 
Desarrollo de 
Tecnologías

 
M antenim iento de 

Tecnologías

 
Redes y Sistem as

 
Desarrollo y G estión 

de Proyectos de 
Software 

 
Asistencia a Redes y 

Sistemas

 
Desarrollo de 

Software

 
Pruebas, 

Capacitación y 
Asistencia a Usuarios 

Equipo de Apoyo a 
Tecnologías

 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U nidad  de  G estión: U .A .R .G .

 
S E C R E TA R ÍA  D E  E X TE N S IÓ N

C E E  
V incu lac ión Tecnológ ica 

y  S eguim iento de 
P royectos

 
Labora torio  de 

M edios 
A udiovisuales

 
E ducación  A bierta  

y F orm ación 
C ontínua

D e D irector D pto . C s. 
E xactas y  N atura les

 
P rensa y D ifus ión

 
Apoyo a  la  
G estión de  
P royectos

 
E quipo  de A poyo 

Adm in istra tivo

 
SE C R E T A R ÍA  D E  
IN V E S TIG A C IÓ N

C EE  
Investigación y 

P ostgrado

 
Apoyo a  la  

Investigación y a l 
P ostgrado

 
Equipo de A poyo 

A dm in istra tivo

 
Equipo de Apoyo 

T écnico

 
P royectos 

E specia les y 
V inculación 
Instituc ional

C EE
S ecretaría  
P rivada del 

D ecano

D e D eca no

 
E quipo  de 
serv ic ios 

genera les

E qu ipo de A poyo  
A dm in istra tivo

 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U nidad  de  G estión: U .A .R .G .

 C E E
A S IS TE N C IA  TÉ C N IC A Y  

R EG LA M E N TAR IA

 
A sistencia  a l 
C onsejo de 

U n idad

 
M esa de E ntradas 

y A rch ivo

 
D espacho

 
E quipo de A poyo  

A dm in istra tivo

C E E
A cceso  y  

P e rm anencia  y 
B ienesta r U nive rs itario

D e D ecano

 
A poyo a l A cceso y  

P erm an encia  y  B ienestar 
E stud ian til

 
B ecas

 
R ecreación y 

D eportes

 C E E
Jard ín M aternal y  

Apoyo E scola r

A tención Escolar
 

 
R esidencia 

U nivers itaria

 C EE
C oord inador de 

E ducación  a 
D istancia

 
A sistencia  a 
A lum nos no 
presencia les

 
Producción de 

M ateria les

Tu toría  Técnico 
Pedagóg ica

 

D e D ecanoD e D ecano

 
E quipo de A poyo  

A dm in istra tivo

 
E quipo de  
S ervic ios 

G enera les



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U nidad  de  G estión: U .A .C .O .

 
S E C R E TA R ÍA  D E  E X TE N S IÓ N

C E E  
V incu lac ión T ecnológ ica 

y  S eguim iento  de 
P royectos

 
Laboratorio  de  

M edios 
Audiovisua les

 
E ducación  A bierta  

y Form ación 
C ontínua

D e D irector D pto . C s. 
E xactas y  N atura les

 
P rensa y D ifusión

 
Apoyo a  la  
G estión  de  
P royectos

 
E quipo de  A poyo 

A dm in istra tivo

 
SE C R E TA R ÍA  D E  
IN V E S TIG A C IÓ N

C EE  
Investigación y 

P ostgrado

 
Apoyo a  la  

Investigación y a l 
P ostgrado

 
E qu ipo de A poyo 

Técnico

 
P royectos 

E specia les y 
V inculación 
Instituc ional

C E E
Secre taría  
P rivada del 

D ecano

D e D eca no

 
E quipo  de 
serv ic ios 

genera les

 
E quipo  de A poyo 

Técnico

 
A sistencia 
Técnica y 
A tención a 
U suarios

D esa rro llo  y G estión de 
P royec tos  de  S oftw a re

 
E qu ipo de A poyo  

A dm in istra tivo



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U nidad de G estión: U .A .C .O .

 CEE
ASISTENCIA TÉCNICA Y 

REG LAM ENTAR IA

 
Asistencia  al 
Consejo de 

Unidad

 
M esa de Entradas 

y Archivo

 
Despacho

 
Equipo de Apoyo 

Adm inistrativo

CEE
Acceso y 

Perm anencia y 
B ienestar U nivers itario

De D ecano

 
Apoyo a l Acceso y 

Perm anencia y B ienestar 
Estudian til

 
Becas

 
R ecreación y 

Deportes

 CEE
Jardín M aternal y 

Apoyo Escolar

A tención Escolar
 

 
Residencia 

Universitaria

 C EE
Coordinador de 

Educación a 
D istancia

 
Asistencia  a 
A lum nos no 
presenciales

 
Producción de 

M ateriales

Tutoría Técnico 
Pedagógica

 

De D ecanoD e D ecano

Equipo de 
Servicios 

Generales
 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U n idad  de G estión: U .A .C .O .

 
E quipo de A poyo  a  

T ecnologías

C E E  
C oord inador P A M

D e D ecano

 
M antenim iento de  

Tecno logías

 
R edes y S istem as

 
A sistencia  a  R edes y 

S istem as

 
A p o yo  a l M a nten im ien to  

T ecn o lóg ico  y  A s is te nc ia  a  
U su arios



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U n ida d  d e  G e s tió n : U .A .R .T .

 
S E C R E TA R ÍA  D E  E X TE N S IÓ N

C E E  
V incu lac ión  T ecno lóg ica  

y  S egu im ien to  de  
P royec tos

 
Labora to rio  de  

M ed ios 
Au d iov isua les

 
E ducac ión  Ab ie rta  y  

Fo rm ac ión  C ontínua  y  
A poyo  a  la  G es tión  de  

P royec tos

 
P rensa  y  D ifus ión

 
E qu ip o  de  A poyo 

A dm in is tra tivo

 
SE C R E T A R ÍA  D E  
IN V E S TIG A C IÓ N

 
Ap oyo a  la  

Inve stigac ió n  y  a l 
P ostg rado

 
E qu ipo  d e  A poyo  

T écn ico

 
P royectos 

Esp ec ia les  y  
V incu lac ión  
Ins tituc ion a l

C E E
S ecre ta ría  
P rivada de l 

D ecano

D e D eca no

 
E qu ipo  de  
serv ic ios  

ge nera les

 
E qu ipo  de  A poyo 

T écn ico

 
E qu ipo  de  A poyo 

Ad m in is tra tivo



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U nidad de G estión: U .A .R .T .

 C E E
A S IS TE N C IA  TÉ C N IC A Y  

R EG LA M E N TAR IA

 
A sistencia  a l 
C onsejo de 

U n idad

 
M esa de E ntradas 

y A rchivo

 
D espacho

 
E quipo de A poyo  

A dm inistrativo

CE E
A cceso  y  

P e rm anencia y 
B ienesta r U nive rs itario

De D ecano

 
Apoyo a l Acceso y 

Perm anencia  y B ienestar 
Estudiantil

 
R ecreación y 

D eportes

 C E E
Jard ín M aternal y 

Apoyo E scola r

A tención Escolar
 

 
R esidencia 

U niversitaria

 C EE
C oordinador de 

E ducación  a 
D istancia

 
A sistencia  a 
A lum nos no 
presencia les

 
Producción de 

M ateria les

Tu toría Técnico 
Pedagóg ica

 

De D ecanoD e D ecano

 
E quipo  de A poyo 

Adm in istrativo

 
E quipo de  
S ervic ios 

G enera les



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

Unidad de G estión: U .A .R .T.

 
Equipo de Apoyo a 

Tecnologías

CEE 
Coordinador PAM

D e D ecano

 
R edes, S istem as y 
M antenim iento  de 

Tecno log ías

 
Apoyo a l M anten im ien to  

Tecnológ ico  y Asistencia  a 
Usuarios



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U nidad de  G estión: U .A .S .J.

 
S E C R ETA R ÍA  D E  E XTE N S IÓ N

C EE 
V inculac ión Tecnológica 

y Seguim iento de 
P royectos

 
Labora torio de 

M edios 
A udiovisuales

 
Educación Abierta y  

Form ación C ontínua y 
Apoyo a la  G estión de 

P royectos

 
Prensa y D ifusión

 
E quipo de  A poyo 

A dm inistrativo

 
S EC R ETA R ÍA  D E  
IN VE S TIG A C IÓ N

 
A poyo a la 

Investigación y a l 
P ostgrado

 
Equipo de A poyo 

Técnico

 
Proyectos 

Especia les y 
V incu lación  
Institucional

C EE
S ecre taría 
P rivada  del 

D ecano

D e D ecano

 
Equipo de 
servicios 

genera les

 
E quipo de  A poyo 

Técnico



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1

2

3

4

5

6

7

2

3

4

5

6

7

U nidad  de  G estión : U .A .S .J .

 C E E
A S IS TE N C IA  TÉ C N IC A Y  

R EG LA M E N T AR IA

 
A sis tenc ia  a l 
C onse jo  de 

U n idad

 
M esa de  E ntradas 

y  A rch ivo

 
D espacho

 
E qu ipo de A poyo  

A dm in is tra tivo

C E E
A cce so  y  

P e rm a nen cia  y 
B ie ne sta r U n ive rs ita rio

D e D ecano

 
A poyo a l A cceso y 

P erm anenc ia  y B ienes tar 
E s tud ian til

 
R ecreac ión y  

D eportes

 C E E
Ja rd ín  M aterna l y  

Apoyo E sco la r

A tenc ión Esco lar
 

 
R esidencia  

U n ivers ita ria

 C EE
C oord inador de  

E ducación  a  
D is tanc ia

 
A sis tenc ia  a  
A lum nos no 
presencia les

 
P roducc ión de 

M ateria les

Tu toría  Técn ico  
Pedagóg ica

 

D e D ecanoD e D ecano

R egis tros y 
A rch ivos

 

E qu ipo de  
S erv ic ios 

G enera les
 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

Anexo IV  
 

RECTORADO         

         

Área Dependencia 
1 Dependencia 2 Dependencia 

3 Dependencia 4 Dependencia 
5 Sector Nivel de 

Responsabilidad 
Nro. de 
Puestos 

Área Legal y 
Técnica Rector Legal y Técnica       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 4 

Educación a 
Distancia 

Rector Secretario General 
Académico 

Prosecretaría 
E@D 

    Equipo de Apoyo 
Administrativo 

7 1 

Bienestar 
Universitario Rector Bienestar Universitario       Equipo de Apoyo 

Administrativo 7 1 

Secretaria de 
Ciencia y 

Tecnologia 
Rector 

Secretario de Ciencia y 
Tecnologia       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 2 

Secretaria de 
Extensión 

Universitaria 
Rector 

Secretario de 
Extensión Universitaria       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 5 

Secretaria de 
Extensión 

Universitaria 
Rector Secretario de 

Extensión Universitaria       Equipo de Apoyo 
Técnico 7 2 

Secretaria de 
Planeamiento Rector 

Secretario de 
Planeamiento       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 2 

Secretaria General 
Académica 

Rector Secretario General 
Académico 

      Equipo de Apoyo 
Administrativo 

7 2 

PSTI- PAM Vicerrector Prosecretaría PSTI       Equipo de Apoyo a 
Tecnologías 7 2 

 
 
 
 
 
 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
Unidad Académica Caleta Olivia        

       

Área Dependencia 
1 

Dependencia 2 Dependencia 
3 

Dependencia 4 Dependencia 
5 

Sector Nivel de 
Responsabilidad 

Nro. de 
Puestos 

Secretaria 
Académica Decano Secretario Académico       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 2 

Asistencia Técnica y 
Reglamentaria 

Decano Asistencia Técnica y 
Reglamentaria 

      Equipo de Apoyo 
Administrativo 

7 2 

PSTI- PAM Decano Coordinador PAM       Equipo de Apoyo a 
Tecnologías 7 2 

Secretaría de 
Administración Decano 

Secretario de 
Administración 

Economia y 
Finanzas 

Infraestructura, 
Mantenimiento y 

Servicios 

Servicios 
Generales 

Equipo de Servicios 
Generales 7 1 

Secretaria de 
Extensión 

Decano Secretario de 
Extensión 

      Equipo de Apoyo 
Administrativo 

7 2 

Acceso y 
Permanencia y 

Bienestar 
Universitario 

Decano         
Equipo de Servicios 

Generales 7 1 

Secretaria de 
Extensión Decano Secretario de 

Extensión       Equipo de apoyo 
técnico 7 2 

Secretaria de 
Investigación Decano 

Secretario de 
Investigación       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 1 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 

Unidad Académica Río Turbio        

       

Área Dependencia 
1 

Dependencia 2 Dependencia 
3 

Dependencia 4 Dependencia 
5 

Sector Nivel de 
Responsabilidad 

Nro. de 
Puestos 

Acceso y 
Permanencia y 

Bienestar 
Universitario 

Decano 
Acceso y Permanencia 

y Bienestar 
Universitario 

      
Equipo de Apoyo 

Administrativo 7 1 

Acceso y 
Permanencia y 

Bienestar 
Universitario 

Decano 
Acceso y Permanencia 

y Bienestar 
Universitario 

      
Equipo de Servicios 

Generales 7 1 

PSTI- PAM Decano Coordinador PAM       Equipo de Apoyo a 
Tecnologías 7 2 

Secretaría 
Académica Decano Secretario Académico       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 1 

Secretaría de 
Administración 

Decano Secretario de 
Administración 

Economia y 
Finanzas 

Infraestructura, 
Mantenimiento y 

Servicios 

Servicios 
Generales 

Equipo de Servicios 
Generales 

7 2 

Secretaría de 
Administración Decano Secretario de 

Administración 
Economia y 

Finanzas     Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 2 

Secretaría de 
Investigación Decano 

Secretario de 
Investigación       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 1 

Secretaría de 
Extensión Decano Secretario de 

Extensión       Equipo de Apoyo 
Técnico 7 1 

 
 
 
 
 
 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 

Unidad Académica Río Gallegos        
                  

Área 
Dependencia 

1 Dependencia 2 
Dependencia 

3 Dependencia 4 
Dependencia 

5 Sector 
Nivel de 

Responsabilidad 
Nro. de 
Puestos 

Acceso y 
Permanencia y 

Bienestar 
Universitario 

Decano 
Acceso y Permanencia 

y Bienestar 
Universitario 

      Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 2 

Acceso y 
Permanencia y 

Bienestar 
Universitario 

Decano 
Acceso y Permanencia 

y Bienestar 
Universitario 

      Equipo de Servicios 
Generales 7 4 

Secretaría 
Académica Decano Secretario Académico       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 1 

Secretaría de 
Administración Decano Secretario de 

Administración 
Economia y 

Finanzas 

Infraestructura, 
Mantenimiento y 

Servicios 

Servicios 
Generales 

Equipo de Servicios 
Generales 7 4 

Secretaría de 
Investigación Decano 

Secretario de 
Investigación       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 1 

Secretaría de 
Extensión 

Decano Secretario de 
Extensión 

      Equipo de Apoyo 
Administrativo 

7 1 

Sistema de 
Biblioteca Decano Sistema de Biblioteca       Equipo de Apoyo 

Administrativo 7 2 

Secretaría Privada 
del Decano Decano 

Secretaria Privada del 
Decano       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 1 

 
 
 
 
 
 



 

 

Universidad Nacional de la Patagonia Austral 

Año: XVI  Boletín Oficial Nro: 001 

 
RESOLUCION Nº: 1130/13-R-UNPA AÑO: XVI BOLETÍN NRO: 001 

 
 

Unidad Académica San Julián        
                  

Área Dependencia 
1 Dependencia 2 Dependencia 

3 Dependencia 4 Dependencia 
5 Sector Nivel de 

Responsabilidad 
Nro. de 
Puestos 

Acceso y 
Permanencia y 

Bienestar 
Universitario 

Decano 
Acceso y Permanencia 

y Bienestar 
Universitario 

      Equipo de Servicios 
Generales 

7 2 

Asistencia Técnica y 
Reglamentaria Decano 

Asistencia Técnica y 
Reglamentaria       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 1 

Secretaría 
Académica 

Decano Secretario Académico       Equipo de Apoyo 
Administrativo 

7 1 

Secretaría de 
Administración Decano Secretario de 

Administración 
Economia y 

Finanzas 

Infraestructura, 
Mantenimiento y 

Servicios 

Servicios 
Generales 

Equipo de Servicios 
Generales 7 1 

Secretaría de 
Extensión Decano 

Secretario de 
Extensión       

Equipo de Apoyo 
Administrativo 7 1 

Secretaría de 
Extensión Decano Secretario de 

Extensión       Equipo de Apoyo 
Técnico 7 2 

Secretaría de 
Investigación Decano Secretario de 

Investigación       Equipo de Servicios 
Generales 7 1 

 


